健 健 安 第 2474 号

令和３年６月 30 日

自治会町内会 会長各位

横浜市健康福祉局

健康安全課ワクチン接種調整等担当課長

新型コロナワクチンの接種にかかる在宅高齢者等への支援の

ご依頼について（令和３年７月以降）

平素から本市の福祉・保健行政の推進に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

新型コロナワクチンの接種については国の示す接種順位等に基づいて進めているところ

ですが、支援を必要とする在宅の高齢者等には必要な情報が届きにくい傾向があります。

これまでも地域ケアプラザや居宅介護等の事業所などを通じて、ワクチン接種に関する

各種情報等の周知のほか、訪問による接種に向けた支援等についてご依頼をしてきました。

今後、ワクチンの市民接種が進む中、より地域で身近な存在となる自治会町内会の皆様

にもご相談のお声が寄せられることが考えられます。

つきましては、日頃の「見守り」や「声掛け」などを通じて、ワクチンの接種に関して

お困りの方がいらっしゃった際には、適宜お力添えくださいますようお願いいたします。

ご協力をお願いしたい事項

日頃の見守り活動の中で ワクチン接種をご希望される方のうち、(*)支援を必要とする

在宅の高齢者等 がお困りの際には、区高齢・障害支援課や地域ケアプラザ等、その方が

日常的にご相談されている先へおつなぎいただく などのご協力をお願いいたします。

なお、それらのご相談が寄せられる区役所や地域ケアプラザ等に対しては、ご自宅への

訪問接種が可能な医療機関の情報提供など、必要な範囲における支援を行っていただくよ

う、本件に併せてご依頼しています。

 （*）支援を必要とする在宅高齢者等の一例
・要介護状態や自宅療養中の 65歳以上の方

・介護サービスを利用していないが、介助なしでは外出困難な一人暮らし高齢者の方や

高齢夫婦のみ世帯  など

裏面あり

【参考】在宅高齢者へのワクチン訪問接種にかかる支援イメージ

【担当】健康安全課ワクチン接種調整等担当 鈴木・中山

TEL：671-4036 E-mail：kf-ssv@city.yokohama.jp

今回のご依頼は、この部分です。

新型コロナウイルスワクチンの供給量及び当面の予約枠について（更新）

１ 本市へのワクチン供給量及び見通しについて

国からのファイザー社製のワクチンの供給量は次のとおりとなっており、7 月 5 日の週
以降は、減少する見通しです。また、８月２日の週以降の供給量は、示されていません。
現在国から示されている配分計画の量の確保や、今後の安定的な供給について国に引き

続き働きかけてまいります。
（高齢者に接種する分のワクチンについては、既に確保されています。）

  （7月 7日時点）
期間 4/5～4/26週

(合計)
5/10週 5/24週 6/7週 6/21週 7/5週 7/19週 8/2週

入荷量(箱）
※

98 340 270 389 459 258 223 未定

※ 4/5週～4/26週までは、１箱＝975回接種分（１バイアル５回接種）、
5/10週以降は、１箱＝1,170回接種分（1バイアル６回接種）

２ ワクチン供給状況を踏まえた当面の予約枠について

  ７月は、高齢者接種を行うとともに、上記のワクチン供給状況を踏まえて、優先接種者
の方々（基礎疾患を有する方及び高齢者施設等従事者の方）のうち、個別通知（接種券）
をお持ちの方の予約を順次受け付けています。

(1)  個別接種（基礎疾患を有する方（約 30万人）を中心に予約を受け付けます）

基礎疾患を有する方は、まずは、ご自分のかかりつけの医療機関で接種を行っている
かご確認の上、予約をおとりください。
ア 直接予約を受け付ける医療機関

 約 1,500の医療機関が予約を受け付けます。このうち、かかりつけ患者以外にも接
種を行う医療機関が約 960か所あります（市ウェブページ等に掲載）。

イ 市の予約専用サイト（WEB）・予約センター（電話）で予約を受け付ける医療機関

（約 50医療機関）

 ７月５日（月）午前９時から、毎日予約を受け付けています。
毎日、１日ずつ新たに予約できる日が追加されます。
                        （6 月 30 日時点）
予約日 接種日（1回目） 予約枠（合計）

７月５日（月） ７月 25日（日）

約 7,200人（約 14,400回）
※予約枠の設定状況は医療機関によっ

て異なります。

７月６日（火） ７月 26日（月）
７月７日（水） ７月 27日（火）
７月８日（木） ７月 28日（水）
７月９日（金） ７月 29日（木）
７月 10日（土） ７月 30日（金）
７月 11日（日） ７月 31日（土）

令 和 ３ 年 ７ 月 ７ 日
健 康 福 祉 局 健 康 安 全 課

横 浜 市 記 者 発 表 資 料

予約日 接種日（1回目） 予約枠（合計）
７月 12日（月） ８月１日（日）

約 7,500人（約 15,000回）
※予約枠の設定状況は医療機関によっ

て異なります。

７月 13日（火） ８月２日（月）
７月 14日（水） ８月３日（火）
７月 15日（木） ８月４日（水）
７月 16日（金） ８月５日（木）
７月 17日（土） ８月６日（金）
７月 18日（日） ８月７日（土）
※ 上記以降の予約枠は、ワクチン供給量を踏まえて、随時、医療機関が設定します。

(2)  集団接種（高齢者施設等従事者（約 10万人）を中心に予約を受け付けます）

 高齢者施設等従事者の方は、まずは勤務する施設で接種が行われるかをご確認くだ
さい。
施設接種を実施しない高齢者施設等従事者の方について、市の予約専用サイト

（WEB）・予約センター（電話）で、毎週月曜日午前９時から受け付けます。
接種の際には、施設が発行する「従事証明書」を必ずご持参ください。

（7月 1日時点）
予約開始日 会場 予約枠 接種期間（１回目）

７月 5日（月） 主会場 約 45,000人(約 90,000回) 7/11(日)～7/18(日)

７月 12日（月） その他会場 約 17,000人(約 34,000回) 7/19(月)～7/25(日)

７月 19日（月） その他会場 約 12,000人(約 24,000回) 7/26(月)～8/1(日)

７月 26日（月） その他会場 約 13,000人(約 26,000回) 8/2(月)～8/8(日)

８月２日（月） 主会場 約 34,000人(約 68,000回) 8/9(月)～8/15(日）

   ※ 上記以降の予約枠は、ワクチン供給量を踏まえて、随時、公表します。

３ 優先接種者の方への広報

基礎疾患を有する方や高齢者施設等従事者の方々の予約方法などを掲載した「ワクチン
ニュース第５号」を 7 月９日（金）に発行します。区役所をはじめ、地域ケアプラザなど
公共施設に配架し、市のホームページにも掲載します。

お問合せ先
【１、 ２（個別接種）について】
健康福祉局健康安全課ワクチン接種調整等担当課長 曽我 直樹 Tel 045-671-4841

【２（集団接種）について】
健康福祉局健康安全課ワクチン接種調整等担当課長 松崎 善夫 Tel 045-671-4841

【３について】
健康福祉局健康安全課ワクチン接種調整等担当課長 鈴木 真実 Tel 045-671-4841

■集団接種「主会場」及び「その他会場」の一覧（６月 30日現在）
 お住まいの区以外の会場でも予約・接種が可能です。

区 会場名 期間 実施曜日（予定）
日 月 火 水 木 金 土

鶴見
鶴見公会堂 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
鶴見スポーツセンター    ※１ 6 月 7 日～ ● ● ● ● ● ● ●

神奈川

神奈川公会堂 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
菅田地区センター      ※１ 6 月 9 日～ ●     午後 ●   ●
神奈川地区センター 6 月 9 日～7 月 4 日 ●     ● ●   ●
→市民防災センター   ※４ →7 月 7 日～ ●     ● ●   ●

西
西公会堂・西地区センター 5 月 19 日～6 月 27 日 ●     ● ●   ●
→西スポーツセンター  ※４ →6 月 30 日～ ●     ● ●   ●
藤棚地区センター 6 月 10 日～ ●       ●   午後

中

技能文化会館 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
中スポーツセンター 5 月 19 日～6 月 27 日 ●     ● ●   ●
→本牧地区センター   ※４ →7 月 7 日～ ●     ● ●   ●
横浜武道館 6 月 10 日～７月 18 日 ●     ● ●   ●

南
南公会堂 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
南スポーツセンター 6 月 9 日～ ●     午後 午後   午後

港南
港南スポーツセンター 5 月 19 日～ ●   ● ● ●   ●
旧野庭中学校 6 月 9 日～ ●   ● ● ●   ●

保土ケ谷 保土ケ谷スポーツセンター   ※２  5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
旭 旭スポーツセンター     ※１※２ 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
磯子 磯子スポーツセンター       ※２ 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●

金沢
金沢地区センター 5 月 20 日～ ●     ● ●   ●
ビアレヨコハマ新館２階 6 月 9 日～ 〇     〇 〇   〇

港北
港北公会堂 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
スポーツ医科学センター  ※１ 6 月 9 日～6 月 27 日 ●     ● ●   午後
→綱島地区センター   ※４ →6 月 30 日～ ●     ● ●   午後

緑
緑公会堂 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
長津田地区センター     ※１ 6 月 9 日～ ●     ●

青葉 青葉公会堂・青葉スポーツセンター※２ 5 月 17 日～ ● 午後 午後 午後 午後 午後 午後

都筑
都筑公会堂 5 月 19 日～ ●     ● ●   午後
都筑地区センター 6 月 9 日～ ●     午後 ●   午後

戸塚
戸塚スポーツセンター 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
東戸塚地区センター 6 月 12 日～ ●     ● ●   ●

栄 栄スポーツセンター ※３ 5 月 18 日～ ●   午後 ● ●   ●

泉
泉公会堂 5 月 19 日～ ●     ● ●   午後
泉区総合庁舎 6 月 19 日～ ●           午後

瀬谷
瀬谷スポーツセンター    ※１※２ 5 月 19 日～ ●     ● ●   ●
瀬谷区総合庁舎 7 月 3 日～ ●           午後

● … ９時 45 分から 15 時 30 分まで（予定） 午後 … 13 時 15 分から 15 時 30 分まで（予定）
〇 … 10 時から 15 時 45 分まで（予定）
※１ 最寄り駅からの無料送迎バスを運行しています。
※２ 接種ブースを増やすなど、拡充して実施しています。
※３ 栄区会場は当初から火曜日午後も拡充して実施しています。
※４ ６月末～７月上旬頃より会場が変更となりますのでご注意ください。

別紙

	【区連会資料】新型コロナワクチン接種にかかる在宅高齢者等への支援について
	7月7日　記者発表資料